
Gabinetto del Sindaco
Ufficio di scopo 'Politiche Giovanili'

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RA/825/2023 del 27/10/2023

NUMERO PROTOCOLLO RA/62575/2023 del 27/10/2023

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico e nomina responsabile del procedimento della manifestazione di
interesse per la presentazione di proposte progettuali relative all'iniziativa denominata "Generazione Cinema e
Teatro".

IL DIRETTORE

ANTONIO LANZA

Responsabile del procedimento: Ing. Milena Galli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANTONIO LANZA

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

SERENELLA BILOTTA

rif:202300080546 Repertorio: RA/825/2023 del 27/10/2023 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

Roma Capitale intende: scoprire e valorizzare il talento dei giovani promuovendo la loro opera; incoraggiare e sostenere lo
sviluppo della creatività e l’impegno dei giovani, anche per rafforzare il senso di appartenenza alla comunità cittadina;
riconoscere pubblicamente i casi di eccellenza, premiando competenze e capacità espresse dalle nuove generazioni;

le "Linee programmatiche del Sindaco per il mandato amministrativo 2021-2026", approvate con Deliberazione A.C. n. 106
del 19 novembre 2021, pongono al centro degli obiettivi per il rilancio della Città l’esigenza di dotare Roma di un programma
di politiche giovanili che dia la possibilità alle ragazze e ai ragazzi di essere protagonisti dello sviluppo economico, sociale e
culturale della città;

con Ordinanza del Sindaco n. 90 del 1° giugno 2022, sono stati definiti gli obiettivi dell’Ufficio di Scopo “Politiche Giovanili”,
espressione della volontà dell'Amministrazione di promuovere azioni di sostegno, con specifica attenzione al mondo
giovanile;

l’Amministrazione sostiene la capacità di visione delle nuove generazioni, anche mediante l’organizzazione di eventi,
manifestazioni, premi e concorsi, ad essi riservati, affinché l’impegno, il fermento, le idee e la creatività delle ragazze e dei
ragazzi siano una risorsa per nuovi modelli di sviluppo economico, sociale e culturale della città;

la Giunta Capitolina, con memoria n. 79 approvata nella seduta del 19 ottobre 2023, ha pertanto ritenuto di esprimere parere
favorevole all'avvio dell’iniziativa denominata "Generazione Cinema e Teatro" volta a valorizzare e sostenere la creatività
giovanile;

con il medesimo atto è stato formulato apposito indirizzo al Direttore dell’Ufficio Politiche Giovanili presso il Gabinetto del
Sindaco affinché siano posti in essere tutti i provvedimenti per la realizzazione dell’iniziativa e siano definiti i contenuti
dell’avviso pubblico secondo i principi e linee guida ivi contenuti;

la predetta iniziativa, volta alla valorizzazione del Cinema e del Teatro italiano come processo creativo, dovrà promuovere e
sostenere la forma espressiva ed artistica del cortometraggio, del lungometraggio, del documentario e del teatro giovanile;

dovranno essere pertanto individuati due soggetti beneficiari, uno all’ambito cinema e documentari e l’altro all’ambito
teatrale, per la promozione e organizzazione della I Edizione dell’iniziativa denominata “Generazione Cinema e Teatro”;

ogni soggetto a cui verrà attribuito il beneficio economico dovrà assumere il ruolo di organizzatore per la parte di
competenza curando sia l’ideazione che la realizzazione della manifestazione, in ogni suo aspetto, ivi inclusi l’ammissione,
la selezione dei film e dei documentari ovvero degli spettacoli teatrali, ad insindacabile giudizio della giuria, nominata dallo
stesso soggetto organizzatore, e la premiazione delle registe e dei registi delle opere vincitrici;

ai fini della individuazione dei soggetti aggiudicatari del contributo dovranno essere acquisiti e valutati progetti di
organizzazione della suddetta iniziativa destinati a giovani autrici e autori italiani di lungometraggi, cortometraggi,
documentari e di spettacoli teatrali e dovranno essere valutati positivamente i progetti che porranno particolare attenzione al
tema dell’inclusione sociale con premialità all’esperienza maturata sul territorio romano come corrispondente alla città
Metropolitana di Roma Capitale;

i proponenti dovranno, sin da subito, impegnarsi ad assicurare la partecipazione giovanile riconoscendo maggiore rilevanza
alla produzione cinematografica e teatrale di registe e registi che non abbiano ancora compiuto il 35° anno di età alla data di
pubblicazione dell’Avviso nonché l’ammissione, esclusivamente, di lavori ultimati tra il 01/01/2016 ed il 01/10/2023, estremi
compresi;

il calendario e gli orari delle proiezioni saranno di esclusiva competenza del soggetto organizzatore;

ai soggetti ammessi all’iniziativa l’amministrazione provvederà a concedere contributi e attribuire vantaggi economici erogati
nei limiti dello stanziamento di bilancio, nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e
ss.mm.ii. e delle disposizioni di cui al Regolamento per la concessione di contributi e attribuzioni di vantaggi economici a
sostegno delle attività culturali approvato con la Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 82 del 7 novembre 2019, così
come modificato dalla Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 65 del 6 settembre 2022, nella misura massima del 90%
della spesa preventivata ed effettivamente sostenuta da ciascun beneficiario, e comunque non superiore ad € 40.000,00
(quarantamila/00), così ripartiti: € 20.000 (ventimila/00), al primo classificato nella graduatoria di merito per la sezione

rif:202300080546 Repertorio: RA/825/2023 del 27/10/2023 Pagina 2 di 7



“cinema e documentario” con possibilità di scorrimento della stessa; € 20.000 (ventimila/00), al primo classificato nella
graduatoria di merito per la sezione “teatro” con possibilità di scorrimento della stessa. L’ entità del contributo concesso, in
conformità al suddetto Regolamento, non potrà eccedere il disavanzo tra le voci di entrata, senza computare tra queste
l’importo dell’eventuale contributo richiesto e le voci di uscita, relative alla iniziativa in oggetto;

occorre pertanto procedere all’approvazione dell’avviso pubblico per definire le modalità e i termini della partecipazione alla I
Edizione dell’iniziativa denominata “Generazione Cinema e Teatro” secondo i criteri di offerta sopra esposti;

le proposte progettuali saranno valutate da una commissione di valutazione nominata dal Direttore dell’Ufficio di Scopo
“Politiche Giovanili” presso il Gabinetto del Sindaco che sarà composta da massimo cinque soggetti interni e/o esterni
all’amministrazione in possesso di appropriate competenze professionali in materia oggetto dell’avviso pubblico.

VALUTATA

la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui quanto dispone l’articolo 147 bis del D.
Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. nonché l’art. 7 del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione
dell’Assemblea Capitolina numero 12 del 19 marzo 2013;

RITENUTO

Vista l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, giusto prot. RA/62571 del 27/10/2023, in attuazione dell’art. 6 – bis
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 co.2 e 7 del DPR 62/2013 e della circolare del Segretariato Generale Prot. n.
RC/19114/2017, di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii., il
Funzionario Ing. Milena Galli

CONSIDERATO CHE

l’Assemblea Capitolina ha approvato il regolamento per la concessione di contributi e per la traduzione di vantaggi
economici a sostegno delle attività culturali in attuazione dell’articolo 12 della legge 7 agosto 241/90 giusta deliberazione
numero 82 del 7 novembre 2019, per come modificata dalla deliberazione n. 65 del 6 settembre 2022;

VISTI

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62;

la Circolare del Segretariato Generale Prot. n. RC/19114/2017;

la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina del 19 novembre 2021, n.106;

le Deliberazioni dell’Assemblea Capitolina del 7 novembre 2019, n.82;

le Deliberazioni dell’Assemblea Capitolina del 6 settembre 2022, n.65;

l’ Ordinanza del Sindaco del 1° giugno 2022, n.90;

la Memoria di Giunta Capitolina approvata nella seduta del 19 ottobre 2023, n. 79;

rif:202300080546 Repertorio: RA/825/2023 del 27/10/2023 Pagina 3 di 7



il Regolamento per la concessione di contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici a sostegno delle attività culturali in
attuazione dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 82 del 7
novembre 2019 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii.;

il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 83 del 9 agosto 2021.

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazioni dell’Assemblea Capitolina del 7 marzo 2013, n.8;

i documenti richiamati in premessa

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

di approvare l’avviso pubblico con i relativi allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la
realizzazione dell’iniziativa “Generazione Cinema e Teatro” – I Edizione;

di approvare i criteri di valutazione di seguito elencati:

Sezione “cinema e documentari”

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MASSIMO

a. Esperienza maturata dal soggetto proponente sul territorio romano da intendersi
come corrispondente alla città metropolitana di Roma Capitale

0-20

b. Attenzione posta dal progetto al tema dell’inclusione sociale 0-20

c. Esperienza maturata dal soggetto proponente nel mondo del cinema e documentari 0-15

d. Esperienza maturata dal soggetto proponente nell’organizzazione di eventi banditi e/o
patrocinati e/o sovvenzionati dalla pubblica amministrazione

0-15

e. Curriculum del soggetto proponente con particolare riferimento alla organizzazione di
eventi

0-15

f. Campagna di comunicazione pre e post festival 0-10

g. Accuratezza/Dettaglio/Completezza della proposta progettuale presentata, con
particolare riferimento all’organizzazione, alla descrizione delle attività previste, ai
tempi di realizzazione, agli obiettivi, ai risultati attesi.

0-5

rif:202300080546 Repertorio: RA/825/2023 del 27/10/2023 Pagina 4 di 7



100

Sezione “Teatro”

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MASSIMO

a. Esperienza maturata dal soggetto proponente sul territorio romano da intendersi
come corrispondente alla città metropolitana di Roma Capitale

0-20

b. Attenzione posta dal progetto al tema dell’inclusione sociale 0-20

c. Esperienza maturata dal soggetto proponente nel mondo del teatro 0-15

d. Esperienza maturata dal soggetto proponente nell’organizzazione di eventi banditi e/o
patrocinati e/o sovvenzionati dalla pubblica amministrazione

0-15

e. Curriculum del soggetto proponente con particolare riferimento alla organizzazione di
eventi

0-15

f. Campagna di comunicazione pre e post festival 0-10

g. Accuratezza/Dettaglio/Completezza della proposta progettuale presentata, con
particolare riferimento all’organizzazione, alla descrizione delle attività previste, ai
tempi di realizzazione, agli obiettivi, ai risultati attesi.

0-5

100

di dare atto che l’avviso non è vincolante per l’amministrazione che ha facoltà di sospendere, modificare, prorogare,
annullare in qualsiasi momento la manifestazione di interesse senza darvi seguito;

di dare atto che, all’esito dell’approvazione della graduatoria, verranno impegnati i fondi necessari per l’erogazione del
contributo previsto nella misura indicata in narrativa e che graveranno il Bilancio del 2023 cap/art 1400079/464 nella misura
massima di € 36.000 (trentaseimila/00) e del Bilancio del 2024 cap/art 1400079/464 nella misura massima di € 4.000,00
(quattromila/00);

di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 L. 241/90 e ss.mm.ii., il Funzionario Ingegnere Milena
Galli.

di dare atto che l’Avviso Pubblico sarà diffuso mediante:

pubblicazione, a decorrere dall’ emissione e sino alla scadenza, all'Albo Pretorio on line Roma Capitale di cui al portale
istituzionale www.comune.roma.it, accessibile dal link "Albo pretorio on line";

di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto a pubblicazione ex D. Lgs. 33/2013;

rif:202300080546 Repertorio: RA/825/2023 del 27/10/2023 Pagina 5 di 7



di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6-bis della L. 7
agosto 1990, n. 241, e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; tale accertamento è stato effettuato sulla
base di quanto riportato nella nota del Segretario Generale prot. n. RC19114 del 26 giugno 2017, avendo verificato
l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Prenotazione Impegni 2023/31132 e 2024/3180.

IL DIRETTORE

ANTONIO LANZA

rif:202300080546 Repertorio: RA/825/2023 del 27/10/2023 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

allegato 1_ DOMANDA DI PARTECIPAZIONE.pdf

allegato 3_CRONOPROGRAMMA .pdf

allegato 6_ RICHIESTA EROGAZIONE CONTRIBUTO.pdf

allegato 2_ PROPOSTA PROGETTUALE.pdf

allegato 4_ PIANO ECONOMICO.pdf

allegato 5 _ DICHIARAZIONI.pdf

Allegato 5 Dichiarazioni.odt

Check list CINEMA E TEATRO signed.pdf

Allegato 4 Piano economico.odt

Allegato 3 Programma.odt

RA20230060877-RC20230028475-C4A7C332FE888C32DE2620327455ADD8.pdf

avviso pubblico azione generazione cinema e teatro.pdf

Allegato 6 Domanda erogazione contributo.odt

Allegato 2 Proposta progettuale .odt

assenza conflitto.pdf

Allegato 1 domanda.odt

rif:202300080546 Repertorio: RA/825/2023 del 27/10/2023 Pagina 7 di 7


		2023-10-30T11:14:35+0100
	SERENELLA BILOTTA




